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SOCIEDADE BRASILEIRA DE QUÍMICA

ALIMENTOS E BEBIDAS (BEA)
Daniel Rodrigues Cardoso (IQSC-USP)
drcardoso@iqsc.usp.br ou drcardoso@gmail.com

CATÁLISE (CAT)
Paulo Anselmo Ziani Suarez (UnB)
psuarez@uol.com.br ou psuarez@unb.br

ELETROQUÍMICA-ELETROANALÍTICA (ELE)
Lucia Helena Mascaro Sales (UFSCar)
lmascaro@ufscar.br

ENSINO DE QUÍMICA (EDU)
Gerson de Souza Mól (UnB)
gersonmol@gmail.com ou gmol@unb.br

FÍSICO-QUÍMICA (FIS)
Paulo Augusto Netz (UFRGS)
netz.voy@terra.com.br

FOTOQUÍMICA (FOT)
Frank Herbert Quina (IQUSP)
quina@usp.br

PRODUTOS NATURAIS (QPN)
Dulce Helena Siqueira Silva (IQAr-UNESP)
dhsilva@iq.unesp.br

QUÍMICA AMBIENTAL (AMB)
Pedro Sérgio Fadini (UFSCar)
psfadini@gmail.com

QUÍMICA ANALÍTICA (ANA)
Pedro Vitoriano de Oliveira (IQUSP)
pvolivei@iq.usp.br ou alfeoliveira@gmail.com

QUÍMICA DE MATERIAIS (MAT)
Laudemir Carlos Varanda (IQSC-USP)
lvaranda@iqsc.usp.br

QUÍMICA INORGÂNICA (INO)
Luiz Gonzaga de França Lopes (UFC)
lopeslu@dqoi.ufc.br

QUÍMICA MEDICINAL (MED)
Marcelo Santos Castilho (UFBA)
castilho@ufba.br

QUÍMICA ORGÂNICA (ORG)
Leandro Helgueira de Andrade (IQUSP)
leandroh@iq.usp.br

Alagoas
Isis Martins Figueiredo
Instituto de Química e Biotecnologia - UFAL
Campus A.C. Simões 
57072-970 - Maceió - AL
Fone: (82) 3214-1374
E-mail: figueiredo.isis@gmail.com 

Amazonas
Maria Lucia Belém Pinheiro
Departamento de Química - UFAM
Av. Gal. Rodrigo Otavio J. Ramos, 3000
69077-000 - Manaus - AM
Fone: (92) 3305-2870
E-mail: lbelem@ufam.edu.br ou lbelem@pq.cnpq.br 

Bahia
Maurício Moraes Victor 
Instituto de Química - UFBA
Rua Barão de Geremoabo, s/n
40170-115 - Salvador - BA
Fone: 71 3283 6883    Fax: (71) 3235-5166
E-mail: mmvictor@ufba.br ou  
mauriciomvictor@yahoo.com.br

Campinas
Wanda Pereira Almeida 
Instituto de Química - UNICAMP
13084-971 - Campinas - SP
Fone: (19) 3521-3016    Fax: (19) 3021-3023
E-mail: wanda@iqm.unicamp.br 

Ceará
Jackson Rodrigues de Sousa 
Centro de Ciências - UFC
Caixa-Postal: 12200
60455-760 - Fortaleza - CE
Fone: (85) 3366-9938    Fax: (85) 3366-9978
E-mail: jackson@dqoi.ufc.br 

Espírito Santo
Valdemar Lacerda Júnior 
Departamento de Química/CCE - UFES 
Av. Fernando Ferrari, s/n
29060-900 - Vitória - ES
Fone: (27) 4009-2908    Fax: (27) 4009-2826
E-mail: vljuniorqui@gmail.com ou  
valdemar.lacerda@ufes.br

Interior Paulista Waldemar Saffioti
Carla Cristina S. Cavalheiro 
Departamento de Físico Química - IQSC-USP
Av. Trabalhador São-carlense, 400
13566-590 - São Carlos - SP
Fone: (16) 3373-8685    Fax: (16) 3373-9952
E-mail: carla@iqsc.usp.br

Maranhão
Auro Atsushi Tanaka 
Departamento de Química - UFMA
Avenida dos Portugueses, s/n
65085-580 São Luis - MA
Fone: (98) 3301-9254
E-mail: tanaka@ufma.br ou auroatanaka@yahoo.com.br

Minas Gerais
João Marcos Madurro 
Instituto de Química - UFU
Av. João Naves de Ávila, 2121
38400-902 - Uberlândia - MG
Fone: (34)3239-4442    Fax: (34)3239-4208
E-mail: jmadurro@ufu.br

Paraná
Luiz Henrique Dall’antonia 
Depto. de Química/CCE - UEL
Caixa Postal 6001
86051-970 - Londrina - PR
Fone: (43) 3371-4811    Fax: 3371-4286
E-mail: luizh@uel.br

Piauí
Janildo Lopes Magalhães 
Departamento de Química - UFPI
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela
64049-550 - Teresina - PI
Fone: (86) 3215-5840
E-mail: janildo@ufpi.edu.br 

Rio de Janeiro
Fernando de Carvalho da Silva 
Instituto de Química - UFF
Rua Outeiro de São Batista s/n
24020-141 - Niterói - RJ
Fone: (21) 2629-2138
E-mail: gqofernando@vm.uff.br ou  
gqofernando@yahoo.com.br

Rio Grande do Sul
Marco Flôres Ferrão 
Instituto de Química - UFRGS
Av. Bento Gonçalves, 9500
Caixa Postal 15003
91501-970 - Porto Alegre - RS
Fone: (51) 3308-6268
E-mail: ferrao@iq.ufrgs.br ou mfferrao@gmail.com

Roraima
Cléria Mendonça de Moraes 
Departamento de Química - UERR
Rua Sete de Setembro, 231
69309-075 - Boa Vista - RR
Fone: (95) 2121-0937 
E-mail: cmdmorae@yahoo.com.br

Santa Catarina
Daniel Lázaro Gallindo Borges 
Departamento de Química - UFSC
Campus Universitário Trindade
88040-970 - Florianópolis - SC
Fone: (48)3721-6845    Fax: (48) 3721-6850
E-mail: daniel.borges@ufsc.br ou danqmc@yahoo.com

Sergipe
Marcelo da Rosa Alexandre 
Departamento de Química - UFS
49100-000 - São Cristovão - SE
Fone: (79)2105-6650    Fax: 2105-6651
E-mail: marcelo.qmc@gmail.com

Viçosa
Claudio Ferreira Lima 
Departamento de Química/CCE - UFV
Av. P.H. Rolfs, s/n
36570-000 - Viçosa - MG
Fone: (31) 3899-3053
E-mail: cflima@ufv.br ou  
claudioferreiralima@uol.com.br

 


